2018 年 5 月

和太鼓プログラム スポンサー企業募集のお知らせ

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

この度、ハンティングデール小学校は、当校の和太鼓プログラムをスポンサーして頂ける企業を募集させて頂く運びとなりましたので、以下のとおりご案内

申し上げます。

ハンティングデール小学校とは

当校は、文化の多様化と母国語の維持を推奨することを特徴としたビクトリア州立の公立小学校で、シティ南部のオークレー・サウスにて子供達に英

語と日本語のバイリンガル教育を提供しています。生徒達は、ファウンデーション（5 歳）から 6 年生まで日本語と日本の文化を 学んでおり、現在の

全校生徒数は 380 名、来年は 420 名まで増加する見込みです。

和太鼓グループ

当校の日本語による和太鼓のプログラムは 2000 年に開始致しました。5・6 年生合計 3 クラスの全生徒が音楽の時間に和太鼓の演奏を学び、そ

のうち和太鼓の演奏を集中的に練習する選抜の 12 名の生徒が校内外で演奏活動をしております（※最近の演奏活動については添付ご参照下

さい）。しかしながら、演奏と楽器の質を維持するためには、楽器の継続的な修理と買替えが必須です。

そこで当校は、日本和太鼓プログラムをスポンサーして頂ける企業を募集させて頂くこととなりました。

スポンサーシップの内容

現在、所有する和太鼓の修理と維持、及び新しい和太鼓、台座、専用バッグの購入のため年間に総額 5,000 豪ドルを必要としており、スポンサー

を募ることを目標としております（プログラムは 2025 年までの継続を予定）。

スポンサーとして寄付をして下さった企業には、当校が以下の手配をさせて頂きます。

シルバー・スポンサーシップ（$500） ゴールド・スポンサーシップ（$1,000）

 御社のスポンサーシップを当校のニュースレター及びソーシャル・メディ

ア上で広告・宣伝

 公演で使用する横断幕（寄付金の一部で制作予定）に御社

の企業名を印刷・広告

 御社のスポンサーシップを当校のニュースレター及びソーシャル・メディ

ア上で広告・宣伝致します。

 公演で使用する横断幕（寄付金の一部で制作予定）に御社

の企業名を印刷・広告

 御社のオフィス（メルボルン近郊、営業時間内）に赴き、ランチの

時間に御社の社員に向けて（またはご相談の上、御社のファンク

ション等で）生徒達が和太鼓の演奏を致します（但し 4 週間以

上の要事前通知）。

スポンサーシップへのご参加にご興味がある企業は、添付の申請書に必要事項をご記入の上、当校までご返送頂ければ幸いです。

ご検討のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

和太鼓プログラム スポンサーシップ申込書

当社は、ハンティングデール小学校の和太鼓プログラムのシルバー／ゴールド・スポンサーシップ参加に興味があります。

シルバー・スポンサーシップ（$500） ゴールド・スポンサーシップ（$1,000）

 御社のスポンサーシップを当校のニュースレター及びソーシャル・メディ

ア上で広告・宣伝

 公演で使用する横断幕（寄付金の一部で制作予定）に御社

の企業名を印刷・広告

 御社のスポンサーシップを当校のニュースレター及びソーシャル・メディ

ア上で広告・宣伝致します。

 公演で使用する横断幕（寄付金の一部で制作予定）に御社

の企業名を印刷・広告

 御社のオフィス（メルボルン近郊、営業時間内）に赴き、ランチの

時間に御社の社員に向けて（またはご相談の上、御社のファンク

ション等で）生徒達が和太鼓の演奏を致します（但し 4 週間以

上の要事前通知）。

会社名：

所在地：

連絡先（担当者）：

電話番号：

E メール:

質問：

上記ご記入の上、当校まで E メールまたは郵便でご返送下さい。

 E メール： Huntingdale.ps@edumail.vic.gov.au

 郵便：Grange Road, Oakleigh South VIC 3167

折り返し、当校担当者から支払方法につきご連絡させて頂きます。

mailto:Huntingdale.ps@edumail.vic.gov.au

日本語と日本の文化を学ぶプログラム

ハンティングデール小学校は、1954 年に創立され、1997 年に（通常教科の一部を完全に日本語で行う）イマージョン・プログラムを

導入しました。日本語のみの環境に浸かることにより、生徒は単に日本語を学ぶだけでなく日本の歴史と文化も学ぶことができます。

現在、ファウンデーション（5 歳）から 6 年生（12 歳）までに在籍する生徒数は 380 名で、教師は 30 名のうち半数の 15 名が日

本語と英語の両言語が堪能です。

当校で行っているイベントには、以下のものがあります。

 日本への修学旅行（隔年、5・6 年生対象）

 和太鼓プログラム

 バイリンガル合唱団（4～6 年生対象）

 バイリンガル学芸会（隔年）

 日本の文化に因むイベントの開催（こどもの日、七夕、運動会等）

 栃木県塩谷中学校の生徒の受け入れ

 三重県蔵持小学校（姉妹校）との交流

詳細は、当校ウェブサイトをご覧下さい。

http://huntingdaleps.vic.edu.au/wp-content/uploads/sites/33/2014/08/Information-Booklet-.pdf

和太鼓プログラム

日本文化の魅力の一つはその独特な音楽にあります。当校は和太鼓プログラムを 15 年以上に亘り導入しており、当校のアイデンティ

ティーの一部となっております。

生徒達は音楽の授業の中で太鼓の演奏を学んでおり、さらに 4～6 年生の生徒から成る和太鼓グループは、当校の主なイベントやメ

ルボルンで行われる数々のイベントで公演、人気を博しております。グループの生徒達は毎週リハーサルを行い、練習を積むごとに複雑

さを増していく伝統的な和太鼓の曲を通し、自尊心を育んでいます。

当校は、その特徴の象徴とも言える和太鼓グループを通じて、広くメルボルン社会で日本の素晴らしい文化と言語を共有し、周知を

図っております。

http://huntingdaleps.vic.edu.au/wp-content/uploads/sites/33/2014/08/Information-Booklet-.pdf

ハンティングデール小学校 和太鼓グループ

最近の演奏

 ビクトリア州教育省「母国語の日Mother Language Day」イベント（2018 年 2 月）

⇒動画をご覧になれます。 http://www.education.vic.gov.au/about/news/Pages/stories/2018/stories_motherlanguageday.aspx

 ビクトリア州豪日協会「ジャパン・フェスティバル」（於 Box Hill、2015-8 年 5 月）

⇒動画をご覧になれます。 https://www.dropbox.com/s/ilrezhjzlz454ti/HPS%20Japan%20festival%202016.m4v?dl=0

 ビクトリア州スクール・スポーツ授賞式（於 Melbourne Cricket Ground、2017-8 年 3 月）

 Multicultural Festival of Creative Arts（於 Cheltenham、 2017-8 年 3 月）

 Community Cultural Festival（於 Oakleigh South Secondary College、2018 年 3 月）

 Carols in the Park（於 Oakleigh、2014、2016-7 年 12 月）

 Japan - Australia Biennial Cultural Afternoon（於 Glen Eira Town Hall、2014・2016 年 11 月）

⇒動画をご覧になれます。

https://www.youtube.com/watch?v=kdOYt8iihU0

 Victorian State Schools Spectacular foyer performers（於 Hisense Arena、2016 年 9 月）

 Association of Business Managers in Victorian State Schools Conference（於 Albert Park、2016 年 5 月）

 Art in the Park（於 Monash Gallery of Art, Wheelers Hill、2015 年 12 月）

 Pacific School Games Presentation Ceremony（於 State Netball and Hockey Centre、2015・2017 年）

 チャンネル 10 ニュース（テレビ）天気予報（2013 年 5 月）

⇒動画をご覧になれます。

https://www.youtube.com/watch?v=jHLEgwJZcHk

 チャールズ皇太子とカミラ夫人ご訪問イベント（於 Victorian College of the Arts、2012 年 11 月）

 ビクトリア州「Vision for Languages Launch」（於 Parliament House、2011 年 11 月）

 ビクトリア州教育書「 Education Excellence Awards」（於 Crown Palladium、2011 年）

 全豪和太鼓祭り（於メルボルン大学、2008 年 9 月）

http://www.education.vic.gov.au/about/news/Pages/stories/2018/stories_motherlanguageday.aspx
http://www.education.vic.gov.au/about/news/Pages/stories/2018/stories_motherlanguageday.aspx
https://www.dropbox.com/s/ilrezhjzlz454ti/HPS%20Japan%20festival%202016.m4v?dl=0
https://www.youtube.com/watch?v=kdOYt8iihU0
https://www.youtube.com/watch?v=jHLEgwJZcHk